VERS. 11. *Quod et si occulte personas mirati fueritis, nonne turbo ejus versabit vos? [Symmachus autem, An occulte personam ejus verebimini? nunquid non commotio ejus exterrebit vos?] Timor autem, etc.*

*Didymi.* Optimus judex rerum aestimator est, judicandorum personas non respicit. Si enim divites vel principes sint, aut alia dignitate excellent, qui in judicium vocantur, non personas eorum, sed actiones quas judicat, intuetur. Neque enim diviti astipulando, neque pauperis inopiam commiserando, jus violandum est; unde dictum est, *Non miserebere pauperis in judicio (Exod. xliii, 3).*

VERS. 13. *Obmutescite ut loquar, et requiescam ab ira, apprehendens meas carnes dentibus meis.*

*Didymi.* Forte etiam amicos ratione aliqua demulcet: cum enim prius eos tanquam malorum consolatores accusasset (non enim prout oportebat consolabantur, sed dolorem et mœrorem ejus qui consolandus erat, magis excitabant), nunc loquitur, *Apprehendens carnes meas dentibus, vobis succensere desinam, id est, Vobis non amplius, sed mihi ipsi stomachabor.*

VERS. 16. *Et hoc mihi evadet in salutem; non enim coram eo dolus ingreditur.*

*Didymi.* In omnibus autem, causam malorum et molestiarum justus amicos docere studet, ut illos. lucrifaceret, nec diversa sentire persuaderet: hoc enim salutare esse existimabat, si providentiæ erga eum rationem intelligerent; quam cum manifestare vellet, dixit, *Redarguam; sæpenuero enim elenchus demonstrationem significat. Ut igitur mendacii se expertem, et pietatem colere, ob oculos poneret, dicit, Deo intuentie loquor quæ dico. Deus enim fraude nulla decipi potest, nec dolus coram eo ingredi potest.*

VERS. 27. *Et observasti omnia opera mea.*

*Didymi.* Noverat beatus Jobus, sanctus existens, quod a Davide dictum est, Deum scilicet non omnes delinquentium iniquitates observare; verum, ut amicos rursus institueret, quam ob causam pateretur (ad virtutis scilicet certamen), verba hæc protulit, quasi Deus opera ejus omnia observasset, et diligenter examinasset, ac proinde ærumnis et cruciatibus illum confecisset; ut ex hoc intelligere possent, tantarum tribulationum magnitudinem, non propter peccata, sed certaminis causa, et ad fortitudinem manifestandam, illi evenisse.

CAP. XIV, vers. 3. *Nunquid et hujus rationem fecisti, et hunc fecisti venire in judicium coram te?*

*Didymi.* Forte etiam hoc loco divinam providentiam erga hominem manifestam facit, non quasi tomere et fortuito longiore vita fruatur, sed quod ar-

bitrio divino terminum ab eo præfinitum non excedat. Hæc autem dici intelligenda sunt, non tanquam fatum dominium ullum obtineat, sed quod divina voluntas terminis et mensuris cuncta disponat.

CAP. XV, vers. 7. *Quid enim? nunquid primus natus es?* etc.

*Didymi.* Cum Eliphazus iudiciorum Dei inscrutabilitatem in medium attulisset, existimans se hac ratione justum impulsurum, ut non aliam ob causam, quam propter peccata (quibus ipse obnoxius erat), adversa se pati arbitraretur: neque enim ipse constitutionem Domini audiverat, neque ad eum delapsa est sapientia, qua justum propter peccata adversa pati comprehenderet. Verisimiliter autem Jobum cæteris hominibus parem facit, quia scilicet virtutis ejus magnitudinem ignoraret, et hac ratione justitiæ opinionem ex animo eius eradicare vellet.

CAP. XV, vers. 13. *Quid ausum fuit cor tuum? aut quid sustinuerunt oculi tui? quod furorem erupisti ante Dominum, protulisti autem ex ore verba talia.*

*Didymi.* Loquendi enim libertatem, quæ a puritate et integritate summa proficiscebatur, iracundiam illi opinabantur; quod illis quidem evenerat ex putri et rancido fundamento, quod ipsis substruxerant, laudabilem loquendi fiduciam, blasphemiam esse existimantes. Idcirco ait, Unde tantam tibi audaciam sumpsisti, ut contra Deum oculos levaveris, et quasi ira accensus, talia verba protuleris?

VERS. 14. *Quis enim cum homo sit, quia erit sine crimine? aut tanquam futurus justus natus de muliere?*

*Didymi.* Proprium est eorum qui virtute carent, illius acquisitionem difficilem esse existimare, atque ita animo affici, ac si nemo eam possideret; sicut præsens Eliphazus dicit, corporis imbecillitate (ut verisimile est) in errorem inductus. Quis enim, inquit, cum homo sit, irreprehensibilis esse potest, aut justum se fore polliceri, prout tu teipsum esse existimas?

VERS. 17. *Annuntiabo autem tibi, audi me: quæ utique vidi, annuntiabo tibi, quæ sapientes, etc.*

*Didymi.* Vel fortasse, nullo animi proposito cum fastu et arrogantia conjuncto, sed quia peccatis eum implicatum adhortatione sua indigere arbitraretur. Et hic quidem videtur (licet nequaquam notitia divina, sed admiratione eorum qui prudentia excelluerunt) dicto illi simile aliquid protulisse: *Homines fidelis sunt cunctæ orbis terrarum opes, infidelis vero ne obolus quidem.* Infidelis enim, quamvis largas possessiones habeat, divitiarum tamen non dominus est, sed servus; Mammonæ enim inservit. Quisnam autem vetus sit sermo, quem ab antiquis didicisse se profiteretur, subjungit.

VERS. 23. *Habitat autem civitates desertas, et ingreditur in domos non habitatas: quæ autem illi paraverunt, alii auferent.*

*Didymi.* Summam impiorum solitudinem innuit,

A Θεοῦ [ἰσ. add. μή] ὑπερβαίνοντος τὸν παρ' αὐτοῦ τεταγμένον χρόνον. Ταῦτα δὲ οὐχ ὡς εἰμαρμένης κρατούσης λεπτέον, ἀλλ' ὡς τοῦ θελήματος τοῦ Θεοῦ ἕροις καὶ μέτροις ἔλαστα διαταξαμένου.